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QUALITATSSICHERUNG FUR
NEUE MATERIALIEN: MESS- UND
PRUFTECHNIK IM LEICHTBAU




VORWORT

Auf der Control 2013 in Stuttgart findet in diesem Jahr bereits zum
sechsten Mal das Fraunhofer IPA Eventforum statt, das dem Fachbesucher
die Mdglichkeit bietet, sich gezielt und umfassend Uber zukunftsweisende
Technologien zu informieren und diese live zu erleben. Das Schwerpunkt-
thema heiBt 2013: »Qualitatssicherung fir neue Materialien: Mess- und
Priftechnik im Leichtbau«. Hierzu wird sowohl in einem praxisnahen Vor-
tragsforum als auch in einer Erlebnis-Sonderschau mit ausgewahlten Expo-
naten und Vorfihrungen das gesamte Spektrum der mess- und priftech-
nischen Maéglichkeiten fir unterschiedlichste Bauteile und Materialien aus
dem Bereich des Leichtbaus, z. B. CFK/GFK, und flr die verschiedensten

dazugehdrigen Branchen, z. B. Automobil, Luft- und Raumfahrt prasentiert.

Der Messebesucher hat somit die Gelegenheit, sich ausfihrlich anhand
der verschiedenen Exponate und Fachvortrage Uber unterschiedliche Mess-
methoden zu informieren.

Wir laden Sie dazu herzlich ein!

Stuttgart, im April 2013

Die Institutsleitung

o5

Prof. Dr.-Ing. Dr. h.c. mult. Alexander Verl

Tudd

Prof. Dr.-Ing. Thomas Bauernhansl

PROGRAMM VORTRAGSFORUM
DIENSTAG, 14. MAI 2013

9.45 Uhr

10.00 Uhr

10.20 Uhr

10.40 Uhr

11.00 Uhr

11.20 Uhr

14.00 Uhr

14.20 Uhr

14.40 Uhr

15.00 Uhr

Fraunhofer IPA
Einfihrungsvortrag

Thomas Jennert, Werth Messtechnik GmbH
Koordinatenmesstechnik mit Rontgentomografiesensor-
Messen und analysieren von KFZ-Baugruppen und
Verbundwerkstoffen

Roland Frowis, Carl Zeiss Industrielle Messtechnik GmbH
Messtechnik fiir den Leichtbau

Nils A. Reinke, Winterthur Instruments
GroBflachige Priifung von Verbundwerkstoffen

Manfred Sindel, Audi AG
Qualitatsanforderungen im Karosserieleichtbau
bei Audi

Volker Junior, Phoenix GmbH & Co. KG
3D-Drucken und 3D-Scanning — Herausforderungen und
Chancen fiir die Mess- und Priiftechnik neuer Materialien

Mittagspause

Wolfgang Schmidt, Fraunhofer IPA
Leichtbaupriifung mit Multisensor-Systemen

Norbert Lay, WSEngineering GmbH & Co.KG

Julia Kroll, Fraunhofer IPA

Qualitatssicherung im Produktentstehungsprozess des
Additive Manufacturings mittels Computertomographie

Andreas Frommknecht, Fraunhofer IPA

Moderne 3D-Datenauswertungsmethoden zur
automatisierten Qualitatskontrolle von Faser-
verbundkunststoffen

Michael Beising, EVT GmbH

Herausforderung von Bildverarbeitungslésungen
bei modernen Verbundwerkstoffen u. a. Fiberglas-
verbundwerkstoffe



PROGRAMM VORTRAGSFORUM
MITTWOCH, 15. MAI 2013

9.45 Uhr

10.00 Uhr

10.30 Uhr

11.00 Uhr

11.20 Uhr

14.00 Uhr

14.20 Uhr

14.40 Uhr

15.00 Uhr

Fraunhofer IPA
EinfUhrungsvortrag

Christoph Sauerwein, Michael Krumm,

RayScan Technologies GmbH

Zerstorungsfreie Inspektion von Faserverbundwerk-
stoffen mit hochauflésender Computertomographie

Ira Effenberger, Simina Fulga, Fraunhofer IPA
Kombinierte Inspektion von Faserverbundwerkstoffen
mit Computertomographie und Thermographie

Jirgen Stephan, Siemens AG

Verbesserte Rontgen Tomographie Inspektion
von Faserverbundwerkstoffen durch intelligente
Bildrekonstruktionslésungen

Thomas Jennert, Werth Messtechnik GmbH
Koordinatenmesstechnik mit Réntgentomografiesensor-
Messen und analysieren von KFZ-Baugruppen und
Verbundwerkstoffen

Mittagspause

Roland Frowis, Carl Zeiss Industrielle Messtechnik GmbH
Messtechnik fiir den Leichtbau

Volker Junior, Phoenix GmbH & Co. KG
3D-Drucken und 3D-Scanning — Herausforderungen und
Chancen fiir die Mess- und Priiftechnik neuer Materialien

Michael Beising, EVT GmbH

Herausforderung von Bildverarbeitungslésungen
bei modernen Verbundwerkstoffen u. a. Fiberglas-
verbundwerkstoffe

Nils A. Reinke, Winterthur Instruments
GroBflachige Prifung von Verbundwerkstoffen

PROGRAMM VORTRAGSFORUM
DONNERSTAG, 16. MAI 2013

9.45 Uhr

10.00 Uhr

10.20 Uhr

10.40 Uhr

11.00 Uhr

11.20 Uhr

14.00 Uhr

14.20 Uhr

14.40 Uhr

15.00 Uhr

Fraunhofer IPA
Einflihrungsvortrag

Norbert Lay, WSEngineering GmbH & Co.KG

Julia Kroll, Fraunhofer IPA

Qualitatssicherung im Produktentstehungsprozess des
Additive Manufacturings mittels Computertomographie

Volker Junior, Phoenix GmbH & Co. KG
3D-Drucken und 3D-Scanning — Herausforderungen und
Chancen fiir die Mess- und Priiftechnik neuer Materialien

Sascha Getto, Fraunhofer IPA
Leichtbaupriifung mit Multisensor-Systemen

Roland Frowis, Carl Zeiss Industrielle Messtechnik GmbH
Messtechnik fiir den Leichtbau

Michael Beising, EVT GmbH

Herausforderung von Bildverarbeitungslésungen
bei modernen Verbundwerkstoffen u. a. Fiberglas-
verbundwerkstoffe

Mittagspause

Nils A. Reinke, Winterthur Instruments
Grofflachige Prifung von Verbundwerkstoffen

Thomas Jennert, Werth Messtechnik GmbH
Koordinatenmesstechnik mit Rontgentomografiesensor-
Messen und analysieren von KFZ-Baugruppen und
Verbundwerkstoffen

Thomas Lang, Siemens AG

Verbesserte Rontgen Tomographie Inspektion
von Faserverbundwerkstoffen durch intelligente
Bildrekonstruktionslésungen

Andreas Frommknecht, Fraunhofer IPA
Moderne 3D-Datenauswertungsmethoden zur automati-
sierten Qualitdtskontrolle von Faserverbundkunststoffen



PROGRAMM VORTRAGSFORUM
FREITAG, 17. MAI 2013

9.45 Uhr

10.00 Uhr

10.20 Uhr

10.40 Uhr

11.00 Uhr

11.20 Uhr

11.40 Uhr

12.00 Uhr

Fraunhofer IPA
EinfUhrungsvortrag

Roland Frowis, Carl Zeiss Industrielle Messtechnik GmbH
Messtechnik fiir den Leichtbau

Thomas Jennert, Werth Messtechnik GmbH
Koordinatenmesstechnik mit Rontgentomografiesensor-
Messen und analysieren von KFZ-Baugruppen und
Verbundwerkstoffen

Michael Beising, EVT GmbH

Herausforderung von Bildverarbeitungslésungen
bei modernen Verbundwerkstoffen u. a. Fiberglas-
verbundwerkstoffe

Norbert Lay, WSEngineering GmbH & Co.KG

Julia Kroll, Fraunhofer IPA

Qualitatssicherung im Produktentstehungsprozess des
Additive Manufacturings mittels Computertomographie

Volker Junior, Phoenix GmbH & Co. KG
3D-Drucken und 3D-Scanning - Herausforderungen und
Chancen fiir die Mess- und Priiftechnik neuer Materialien

Nils A. Reinke, Winterthur Instruments
GroBflachige Priifung von Verbundwerkstoffen

Wolfgang Schmidt, Fraunhofer IPA
Leichtbaupriifung mit Multisensor-Systemen

REFERENTEN

Dipl.-Inf. Michael Beising
EVT Eye Vision Technology GmbH,
Karlsruhe

Dipl.-Math. Ira Effenberger
Fraunhofer-Institut fr
Produktionstechnik und
Automatisierung IPA,
Stuttgart

Dipl.-Ing. Roland Fréwis
Carl Zeiss Industrielle Messtechnik
GmbH, Oberkochen

Dipl.-Math.

Andreas Frommknecht
Fraunhofer-Institut far
Produktionstechnik und
Automatisierung IPA,
Stuttgart

Dipl.-Ing. Simina Fulga
Fraunhofer-Institut fr
Produktionstechnik und
Automatisierung IPA,
Stuttgart

Dipl.-Ing. Sascha Getto
Fraunhofer-Institut fir
Produktionstechnik und
Automatisierung IPA,
Stuttgart

Dipl.-Ing. Thomas Jennert
Werth Messtechnik GmbH, GieBen

Dipl.-Ing., bac. phil.
Volker Junior

phoenix GmbH & Co. KG,
Grobenzell

Dipl.-Inform. Julia Kroll
Fraunhofer-Institut fur
Produktionstechnik und
Automatisierung IPA,
Stuttgart

Dr. Michael Krumm
RayScan Technologies GmbH,
Meersburg

Dipl.-Ing. Thomas Lang
Siemens AG, Erlangen

Dr. Norbert Lay
WSEngineering GmbH & Co.KG,
Villingen-Schwenningen

Prof. Dr. Nils A. Reinke
Winterthur Instruments AG,
Winterthur, Schweiz

Dr. Christoph Sauerwein
RayScan Technologies GmbH,
Meersburg

Wolfgang Schmidt
Fraunhofer-Institut fur
Produktionstechnik und
Automatisierung IPA,
Stuttgart

Dr. Manfred Sindel
Audi AG, Neckarsulm

Dipl.-Ing. Jurgen Stephan
Siemens AG, Erlangen



AUSSTELLER

Fraunhofer-Institut

% Frau n hofer fiir Produktionstechnik und

Automatisierung IPA
IPA Stuttgart, Deutschland

\

Werth Messtechnik GmbH
Werth GieBen, Deutschland

Messtechnik

GOM Gesellschaft fiir
| Optische Messtechnik mbH
Gesellschaft fur Optische Messtechnik

Braunschweig, Deutschland

bhoenix phoenix GmbH & Co. KG

Wesreate Grobenzell, Deutschland

III Winterthurlnstruments Winterthur Instruments AG
noncontact and nondestructive testing of coatings Winterthur, Schweiz

22

holometrictechnologies
Ein Unternehmen der Carl Zeiss IMT GmbH

Carl Zeiss Industrielle
Messtechnik GmbH,
Holometric Technologies
Forschungs- und
Entwicklungs-GmbH
Essingen, Deutschland

= / EVT Eye Vision Technology
EVI<
Karlsruhe, Deutschland

Eye Vision Technology



